---

<sup>164</sup> Significativo, a tal proposito, nella ricostruzione palinogenetica del susseguirsi dei frammenti paoli che Lenel propone (Pal., I., 1006), l'inserimento di D. 6.1.14, da noi non citato nel testo. Conviene riportare per esteso la sequenza che interessa:

D. 6.1.27.1 (Paul. 21 *ad ed.*) *Possidere autem aliquis debet utique et litis contestatae tempore et quo res iudicatur. Quod si litis contestationis tempore possedit, cum autem res iudicatur sine dolo malo amisit possessionem, absolvendus est possessor. Item si litis contestatae temporis non possedit, quo autem iudicatur possidet, probanda est Proculi sententia, ut omnimodo condemnetur: ergo et fructuum nomine ex quo coepit possidere damnabitur.*

D. 6.1.14 (Paul. 21 *ad ed.*) [*Si homo petitus deterior factus sit, aestimatio eius fiet officio iudicis: quod si malit actor potius legis Aquiliae actione uti, absolvendus est possessor. <itaque electio actori danda est, non ut triplum, sed duplum consequatur>.* (Nella *Florentina* manca *primo* nella rubrica, ma l'attribuzione al ventunesimo libro è unanime in dottrina. La prima frase è un'ipotesi ricostruttiva di Lenel. I segni uncinati sono nostri).

D. 19.2.43 (...)

D. 6.1.27.2 (Paul. 21 *ad ed.*) *Si homo petitus dolo possessoris deterior factus sit, deinde sine culpa eius ex alia causa mortuus sit, aestimatio non fiet eius, quod deteriorem eum fecerat, quia nihil interest petitoris:*

D. 6.1.16pr. (Paul. 21 *ad ed.*) *Utiq; autem etiam mortuo homine necessaria est sententia propter fructus et partus <et stipulationem de evictione>: non enim post litem contestatam utiq; et fatum possessor praestare debet.*

D. 6.1.27.2 (Paul. 21 *ad ed.*) *Sed haec quantum ad in rem actionem: legis autem Aquiliae actio durat.*

L'inserimento di D. 6.1.14 subito dopo D. 6.1.27.1 e prima di D. 6.1.27.2 mostra che anche Lenel considerava distinte nel pensiero del giurista classico le due diverse ipotesi di rilevanza del danneggiamento operato sulla *res* dal convenuto *post litem contestatam*. La possibilità che potesse esser computata a tal fine la *litis aestimatio* era legata al fatto che la cosa non fosse perita. L'inserimento, inoltre, in tale contesto, addirittura prima della frase conclusiva dello stesso D. 6.1.27.2, della testimonianza in tema di risarcibilità dei frutti anche in caso di perimento della cosa madre, indica che anche Lenel intuì la diversa rilevanza giuridica nella *rei vindication* di questi due interessi dell'attore, risarcimento per danni e risarcimento per i frutti.